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Informe Mensual sobre la Balanza Comercial correspondiente a Diciembre de 2002 

 
Resumen 
 
• En diciembre el déficit de la balanza comercial ascendió a – 1 mil 233.7 millones de 

dólares (mdd), 7.82 por ciento menor al que se presentó en el mismo mes del 2001         
(-1,338.3 mdd). Con ello el déficit acumulado en el periodo enero-diciembre fue de           
–8 mil 006.5 mdd, que comparado con el déficit de –9 mil 953.6 mdd registrado en el 
mismo periodo de 2001 significó una disminución de 19.56 por ciento.  

 
• La disminución en el saldo deficitario de la balanza comercial en 2002 fue el resultado de 

un aumento del 0.17 por ciento en las importaciones y un aumento del 1.41 por ciento en 
las exportaciones.  

 
• Esta reducción del saldo deficitario es atribuible en buena medida al incremento que 

tuvieron las exportaciones petroleras, aunque también fue influido por la modesta 
expansión que registraron en el año tanto la actividad económica, como el gasto interno. 

 
• En general el menor saldo deficitario observado por la balanza comercial y la incipiente 

mejoría en los niveles de comercio exterior del mes de referencia estuvieron influidos por 
la lenta recuperación de la actividad económica en el mundo y, en particular, en los 
Estados Unidos, así como por diversos factores adicionales.  

 
Destacando entre otros: 

 
a) Una ligera mejoría de la competitividad; y 
b) Un favorable comportamiento del tipo de cambio. 

 
• En 2002 tanto el valor de las exportaciones de mercancías como el de las importaciones 

registraron incrementos moderados con respecto a sus niveles del año precedente, ello a 
pesar de que el valor de las exportaciones petroleras aumentó de manera significativa.  

 
• En el mes de análisis, el valor total de las exportaciones fue de 13 mil 345.5 mdd y 

estuvo integrado por 11 mil 912.4 mdd (89.26 por ciento) de exportaciones no petroleras 
y 1 mil 433.1 mdd (10.74 por ciento) por ventas externas de productos petroleros. 

 
• Las exportaciones de mercancías presentaron un aumento anualizado de 10.7 por ciento 

comparado con el mismo mes de 2001. Este aumento, fue reflejo, por una lado, de un 
ligero aumento de la demanda externa, particularmente por parte de Estados Unidos y, 
por otro, se vio influida a la alza por la recuperación de competitividad debido a un 
favorable comportamiento del tipo de cambio. 

 
• Por su parte, las exportaciones no petroleras aumentaron en 5.33 por ciento respecto al 

mismo mes de 2001, mientras que las petroleras se incrementaron 74.84 por ciento. Esto 
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último como resultado del aumento en el precio del petróleo crudo de exportación de un 
promedio de 14.38 dpb en diciembre de 2001 a 23.63 dpb en el mismo mes de 2002. 

 
• El valor de las importaciones de bienes fue de 14 mil 579.2 mdd, saldo superior en 8.29 

por ciento con respecto al mismo mes de 2001. Este comportamiento de las 
importaciones se explica por los incrementos anualizados, de 9.51 por ciento de las 
importaciones de bienes intermedios, y de 13.60 por ciento en las importaciones de 
bienes de consumo; así como por la disminución de 2.15 por ciento de las importaciones 
de bienes de capital. 

 
• Con el monto registrado en el mes de diciembre, el saldo acumulado de las 

importaciones en 2002 ascendió a 168 mil 677.9 mdd, cifra 0.17 por ciento mayor a la 
registrada en 2001 que fue de 168 mil 396.5 mdd. 

 
Exportaciones 
 
• El valor de las exportaciones totales de bienes sumaron 13 mil 345.5 mdd, cifra que 

significó un aumento de 10.07 por ciento respecto al mismo mes del año anterior. Este 
incremento de las exportaciones fue resultado de la combinación de un aumento 
anualizado de las exportaciones no petroleras por 5.37 por ciento y de 74.84 por ciento 
de las petroleras. 

 
• Las exportaciones que realizó la industria maquiladora aumentaron 5.38 por ciento con 

respecto a diciembre de 2001. En tanto que las exportaciones no maquiladoras 
registraron un aumento de 15.14 por ciento frente a las registradas en igual periodo del 
año anterior. 

 
• Las exportaciones de bienes manufacturados aumentaron en 4.65 por ciento con 

respecto a la cifra de diciembre de 2001. Las realizadas por el sector maquilador 
aumentaron en 5.38 por ciento, mientras que las del sector no maquilador lo hicieron en 
3.67 por ciento. 

 
• Las exportaciones petroleras por su parte, ascendieron a 1 mil 433.1 mdd, de las cuales 

1 mil 279.1 mdd correspondió a exportaciones de petróleo crudo, cifra mayor en 239.5 
mdd (22.98 por ciento) a la registrada en noviembre de 2002 pero mayor en 528 mdd 
(70.30 por ciento) respecto al mes de diciembre del 2001. 

 
• El aumento de las exportaciones petroleras respecto a su nivel de diciembre de 2001 fue 

reflejo principalmente de una mayor demanda de hidrocarburos debido a la disminución 
en los inventarios de crudo de Estados Unidos, así como a una tendencia a la alza en el 
precio de la mezcla mexicana de exportación. En diciembre de 2001 el precio promedio 
de la mezcla mexicana de crudo de exportación fue de 14.38 dólares por barril, en tanto 
que el observado en diciembre de 2002 fue de 24.47 dpb en promedio, es decir, 70.16 
por ciento más alto. 
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• El volumen de las ventas en el mes de diciembre ascendió a 1 millón 690 mil barriles 
diarios, lo que significó 5 mil barriles diarios más que en el mismo mes de 2001, cuando 
alcanzaron la cifra de 1 millón 685 mil barriles diarios. 

 
• Las exportaciones agropecuarias sumaron 385.8 mdd, que representaron un aumento de 

26.86 por ciento con relación al mismo mes de 2001 cuando sumaron 304.1 mdd. 
 
• Las exportaciones de productos extractivos no petroleros ascendieron a 40.6 mdd frente 

a los 25.1 mdd registrados en diciembre de 2001, esto es, 62.02 por ciento más, y mayor 
en 12.27 por ciento con respecto a la cifra de noviembre pasado que fue de 36.2 mdd. 

 
• La estructura de las exportaciones, que sumaron 13 mil 345.5 mdd fue como sigue: 

bienes manufacturados, 11 mil 486.1 mdd (86.06 por ciento); bienes petroleros, 1 mil 
433.1 mdd (10.73 por ciento); bienes agropecuarios, 385.8 mdd (2.89 por ciento); y 
productos extractivos no petroleros, 40.6 mdd (0.30 por ciento). 

 
Importaciones 
 
• Las importaciones totales ascendieron a 14 mil 579.2 mdd, cifra 8.29 por ciento mayor a 

la observada en igual mes de 2001, de manera que acumuladas las importaciones 
sumaron 168 mil 677.9 mdd en 2002, cifra 0.17 por ciento superior a la de 2001 que fue 
de 168 mil 396.5 mdd. 

 
• Las importaciones totales de la industria maquiladora fueron mayores en 6.63 por ciento 

a las registradas en diciembre de 2001. En tanto que las importaciones no maquiladoras 
aumentaron 9.17 por ciento en el mismo mes que se compara. 

 
• Las importaciones de bienes intermedios sumaron 10 mil 577.3 mdd, cifra 9.51 por ciento 

mayor a la del mismo mes del 2001, por su parte las importaciones del sector maquilador 
aumentaron en 6.63 por ciento, mientras que las del sector no maquilador lo hicieron en 
12.19 por ciento, ambas tasas con respecto a sus niveles de diciembre del 2001. 

 
• Las importaciones de bienes de consumo ascendieron a 2 mil 16.5 mdd, lo que significó 

un incremento anual de 13.60 por ciento con relación al nivel de diciembre de 2001, 
mientras que las importaciones de bienes de capital sumaron 1 mil 985.5 mdd, cifra 2.15 
por ciento inferior a la registrada en diciembre de 2001. 

 
• En general, la estructura del valor de las importaciones de bienes que ascendió a 14 mil 

579.2 mdd fue la siguiente: bienes de uso intermedio, 10 mil 577.3 mdd (72.55 por 
ciento); bienes de capital, 1 mil 985.5 mdd (13.61 por ciento); y bienes de consumo 2 mil 
16.5 mdd (13.83 por ciento). 
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Conclusiones 
 
 
• En el mes de diciembre el déficit de la balanza comercial (-1 mil 233.7 mdd) resultó 

mayor que el del mes previo (-1 mil 208.3 mdd), y el mayor del año, por lo cual persiste 
una fundada preocupación por la tendencia creciente del desequilibrio comercial el cual 
llegó a un saldo acumulado de 8 mil 006.5 mdd en 2002, aun cuando resulta 
significativamente menor en 19.56 por ciento respecto al déficit acumulado de 9 mil 953.6 
mdd en 2001. 

 
• La disminución del déficit de la balanza comercial se explica en buena medida por el 

incremento que tuvieron las exportaciones petroleras, aunque también fue influido por la 
modesta expansión que registraron en el año tanto la actividad económica, la cual 
mantiene un ritmo de crecimiento muy por debajo de lo originalmente pronosticado 
debido, entre otros factores, por su entorno recesivo, así como la contracción en el gasto 
interno. 

 
• Sin embargo, llama la atención que, no obstante que el peso ha mitigado su fortaleza 

frente al dólar en fechas recientes, el bajo crecimiento en el ritmo de las exportaciones al 
parecer no ha sido resultado de la sobrevaluación del peso, sino más bien por una lenta 
recuperación de la demanda internacional. A pesar de ello, en el periodo de diciembre de 
2001 a diciembre de 2002, las exportaciones crecieron en 10.07 por ciento, y el saldo 
acumulado de la balanza comercial en 2002 disminuyó en 19.56 por ciento con respecto 
a igual periodo del año anterior. 

 
• Un factor importante, entre otros, que incidió en la disminución del déficit comercial fue la 

alza del precio de petróleo crudo (14.38 dpb en diciembre de 2001 a 24.47 dpb en 
diciembre de 2002), el cual ascendió en promedio anual (21.54 dpb) por arriba del nivel 
(15.50 dpb) considerado en los Criterios Generales de Política Económica para el 2002. 

 
• Por el lado de las importaciones, cabe destacar que mientras los bienes de capital 

registraron una disminución de 6.68 por ciento en 2002 respecto al año anterior, los 
bienes de consumo e intermedios tuvieron un crecimiento de 7.22 por ciento y 0.28 por 
ciento, respectivamente, debido en parte, a la incertidumbre de los inversionistas sobre el 
futuro de la economía, a la caída del producto y en consecuencia de la inversión 
productiva, y no así del consumo privado. 

 
• Sin lugar a dudas la evolución del comercio exterior en 2002 dependió del 

comportamiento de la economía estadounidense, de la competitividad de las 
exportaciones, del tipo de cambio del peso frente al dólar y de la evolución de los precios 
del petróleo. 
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1999 136,391.1 141,974.8 -5,583.7
Enero 8,645.4 9,211.3 -565.9
Febrero 9,613.2 9,936.4 -323.1
Marzo 11,663.7 11,999.2 -335.6
Abril 10,533.4 10,946.2 -412.8
Mayo 11,069.0 11,320.3 -251.3
Junio 12,038.7 12,351.1 -312.4
Julio 11,050.3 11,280.9 -230.6
Agosto 12,285.0 12,718.2 -433.2
Septiembre 11,957.7 12,255.9 -298.2
Octubre 12,329.2 12,926.0 -596.9
Noviembre 13,038.6 13,849.6 -811.0
Diciembre 12,166.9 13,179.6 -1,012.7

2000 166,454.8 174,457.8 -8,003.0
Enero 11,285.8 11,858.7 -572.8
Febrero 13,238.7 13,439.1 -200.4
Marzo 13,547.8 13,921.2 -373.4
Abril 12,390.1 12,717.9 -327.8
Mayo 14,707.0 15,192.8 -485.8
Junio 14,012.7 14,567.3 -554.7
Julio 13,555.7 13,993.0 -437.3
Agosto 15,328.8 16,102.8 -774.0
Septiembre 14,143.3 14,781.6 -638.3
Octubre 15,971.6 16,841.3 -869.7
Noviembre 14,664.4 15,966.4 -1,302.0
Diciembre 13,609.0 15,075.7 -1,466.7

2001 158,442.9 168,396.5 -9,953.6

Enero 12,855.2 13,799.5 -944.3
Febrero 12,556.9 13,130.1 -573.2
Marzo 14,229.1 14,932.9 -703.8
Abril 13,280.0 14,112.7 -832.8
Mayo 14,065.5 14,660.2 -594.8
Junio 13,430.2 13,749.4 -319.1
Julio 12,916.1 13,503.0 -586.9
Agosto 13,454.1 14,163.4 -709.3
Septiembre 12,641.6 13,132.2 -490.6
Octubre 14,440.4 15,561.2 -1,120.8
Noviembre 12,449.1 14,188.8 -1,739.7
Diciembre 12,124.7 13,463.0 -1,338.3

2002 160,671.3 168,677.9 -8,006.5
Enero 11,491.8 12,159.3 -667.4
Febrero 11,910.7 12,545.4 -634.7
Marzo 13,093.1 13,416.8 -323.7
Abril 14,447.0 15,014.1 -567.1
Mayo 13,920.7 14,444.7 -524.0
Junio 13,183.7 13,518.8 -335.1
Julio 14,025.0 14,560.9 -535.9
Agosto 13,755.7 14,300.5 -544.9
Septiembre 13,637.1 14,063.6 -426.5
Octubre 14,671.1 15,676.5 -1,005.4
Noviembre 13,189.7 14,397.9 -1,208.3
Diciembre / * 13,345.5 14,579.2 -1,233.7

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara 

de Diputados, con datos del Banco de México.

* / Cifras oportunas 

Cuadro 1
México: Balanza Comercial, 1999-2002 / Diciembre *

(millones de dólares)

Periodo
Exportaciones  Importaciones

Saldo
(FOB) (FOB)
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1999 136,391.1 9,928.2 8,858.8 1,069.4 126,462.9 3,925.9 452.5 122,084.5

Enero 8,645.4 481.1 431.7 49.4 8,164.4 410.0 26.9 7,727.5
Febrero 9,613.2 450.5 393.1 57.4 9,162.7 481.5 33.8 8,647.4
Marzo 11,663.7 616.9 548.4 68.6 11,046.7 506.4 37.3 10,503.0
Abril 10,533.4 681.6 615.2 66.4 9,851.8 390.7 37.0 9,424.2
Mayo 11,069.0 726.0 647.2 78.8 10,343.0 387.6 33.9 9,921.4
Junio 12,038.7 727.0 647.0 80.0 11,311.7 350.6 42.6 10,918.6
Julio 11,050.3 869.4 778.0 91.4 10,180.9 217.0 41.4 9,922.5
Agosto 12,285.0 985.2 874.9 110.3 11,299.8 185.0 43.0 11,071.9
Septiembre 11,957.7 1,047.5 938.2 109.2 10,910.2 156.1 36.5 10,717.6
Octubre 12,329.2 1,041.4 935.0 106.4 11,287.7 197.5 48.5 11,041.8
Noviembre 13,038.6 1,129.1 988.3 140.8 11,909.5 304.5 31.6 11,573.4
Diciembre 12,166.9 1,172.5 1,061.8 110.7 10,994.4 339.1 39.9 10,615.4

2000 166,454.8 16,382.8 14,887.0 1,495.8 150,072.1 4,217.2 520.7 145,334.2

Enero 11,285.8 1,221.2 1,080.8 140.4 10,064.6 425.4 37.7 9,601.5
Febrero 13,238.7 1,278.9 1,138.7 140.2 11,959.8 540.2 36.8 11,382.7
Marzo 13,547.8 1,350.7 1,163.0 187.7 12,197.1 550.5 37.5 11,609.2
Abril 12,390.1 1,226.1 1,097.4 128.8 11,164.0 470.8 38.9 10,654.2
Mayo 14,707.0 1,423.7 1,307.7 116.0 13,283.3 412.5 56.2 12,814.6
Junio 14,012.7 1,453.5 1,339.7 113.8 12,559.1 313.3 52.5 12,193.3
Julio 13,555.7 1,402.2 1,290.7 111.5 12,153.5 201.1 37.7 11,914.8
Agosto 15,328.8 1,601.2 1,477.5 123.7 13,727.5 205.5 48.5 13,473.6
Septiembre 14,143.3 1,525.9 1,423.7 102.1 12,617.4 176.7 50.7 12,390.0
Octubre 15,971.6 1,400.7 1,280.8 120.0 14,570.8 216.0 52.4 14,302.5
Noviembre 14,664.4 1,375.2 1,267.7 107.5 13,289.2 323.8 29.3 12,936.1
Diciembre 13,609.0 1,123.2 1,019.2 104.1 12,485.7 381.4 42.6 12,061.8
2001 158,442.9 12,798.7 11,590.8 1,207.9 145,644.1 3,902.7 388.5 141,353.0

Enero 12,855.2 1,290.7 1,123.4 167.2 11,564.6 464.6 27.7 11,072.3
Febrero 12,556.9 1,118.7 990.7 128.0 11,438.2 443.6 32.4 10,962.3
Marzo 14,229.1 1,110.7 981.3 129.4 13,118.3 514.1 37.2 12,567.0
Abril 13,280.0 1,094.3 973.4 120.9 12,185.7 446.9 29.6 11,709.2
Mayo 14,065.5 1,190.3 1,082.0 108.3 12,875.2 381.5 43.5 12,450.2
Junio 13,430.2 1,128.5 1,046.4 82.1 12,301.7 292.0 28.3 11,981.5
Julio 12,916.1 1,118.7 1,041.7 77.0 11,797.4 233.9 29.6 11,534.0
Agosto 13,454.1 1,138.1 1,056.9 81.2 12,316.1 178.9 37.4 12,099.8
Septiembre 12,641.6 1,046.0 958.5 87.5 11,595.6 146.0 29.2 11,420.4
Octubre 14,440.4 955.0 866.2 88.8 13,485.4 213.4 42.0 13,230.0
Noviembre 12,449.1 788.2 719.3 69.0 11,660.9 283.6 26.7 11,350.5
Diciembre 12,124.7 819.7 751.0 68.6 11,305.0 304.1 25.1 10,975.8

2002 160,671.3 14,464.1 13,097.4 1,366.7 146,207.2 3,827.1 389.3 141,990.8

Enero 11,491.8 814.9 737.6 77.4 10,676.9 375.1 34.2 10,267.7
Febrero 11,910.7 792.7 709.9 82.8 11,118.0 416.1 29.2 10,672.7
Marzo 13,093.1 1,139.6 1,028.7 110.9 11,953.5 450.2 28.6 11,474.7
Abril 14,447.0 1,245.2 1,121.9 123.3 13,201.8 407.4 32.7 12,761.8
Mayo 13,920.7 1,292.7 1,156.5 136.3 12,627.9 333.7 27.0 12,267.3
Junio 13,183.7 1,208.3 1,115.2 93.1 11,975.4 312.1 34.5 11,628.8
Julio 14,025.0 1,310.6 1,163.8 146.8 12,714.4 256.5 40.7 12,417.2
Agosto 13,755.7 1,368.3 1,263.4 104.9 12,387.4 180.1 24.3 12,182.9
Septiembre 13,637.1 1,408.9 1,285.4 123.5 12,228.2 166.5 35.6 12,026.1
Octubre 14,671.1 1,321.8 1,196.3 125.5 13,349.3 216.0 25.7 13,107.6
Noviembre 13,189.7 1,128.0 1,039.7 88.3 12,061.7 327.4 36.2 11,698.1
Diciembre / * 13,345.5 1,433.1 1,279.1 154.0 11,912.4 385.8 40.6 11,486.1

* / Cifras oportunas.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México.

Total Agropecuarias Extractivas Manufactureras

Cuadro 2
México: Exportaciones Petroleras y No-Petroleras, 1999-2002 / Diciembre *

(millones de dólares)

Periodo Total
Petroleras No-Petroleras

Total Crudo Otras
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1999 141,974.8 12,175.0 109,269.6 20,530.1

Enero 9,211.3 690.1 7,184.1 1,337.1
Febrero 9,936.4 776.3 7,718.9 1,441.2
Marzo 11,999.2 976.2 9,224.6 1,798.4
Abril 10,946.2 908.4 8,451.4 1,586.5
Mayo 11,320.3 892.8 8,827.2 1,600.2
Junio 12,351.1 1,010.6 9,546.8 1,793.8
Julio 11,280.9 931.9 8,680.3 1,668.7
Agosto 12,718.2 954.0 9,987.8 1,776.4
Septiembre 12,255.9 1,079.5 9,355.1 1,821.3
Octubre 12,926.0 1,192.0 9,872.4 1,861.6
Noviembre 13,849.6 1,359.6 10,628.9 1,861.2
Diciembre 13,179.6 1,403.7 9,792.1 1,983.8
2000 174,457.8 16,690.6 133,637.3 24,129.9

Enero 11,858.7 1,055.3 9,035.5 1,767.9
Febrero 13,439.1 1,152.2 10,550.8 1,736.1
Marzo 13,921.2 1,302.3 10,798.3 1,820.6
Abril 12,717.9 1,180.6 9,874.6 1,662.7
Mayo 15,192.8 1,331.8 11,930.1 1,931.0
Junio 14,567.3 1,406.7 11,105.9 2,054.7
Julio 13,993.0 1,229.8 10,800.3 1,963.0
Agosto 16,102.8 1,285.0 12,586.1 2,231.7
Septiembre 14,781.6 1,453.8 11,307.6 2,020.2
Octubre 16,841.3 1,628.9 12,954.1 2,258.4
Noviembre 15,966.4 1,973.1 11,635.9 2,357.4
Diciembre 15,075.7 1,691.1 11,058.3 2,326.3
2001 168,396.5 19,752.0 126,148.8 22,495.7

Enero 13,799.5 1,424.5 10,582.9 1,792.1
Febrero 13,130.1 1,359.4 9,940.6 1,830.2
Marzo 14,932.9 1,747.3 11,085.2 2,100.4
Abril 14,112.7 1,529.4 10,761.9 1,821.5
Mayo 14,660.2 1,718.2 11,040.0 1,902.0
Junio 13,749.4 1,516.4 10,352.5 1,880.5
Julio 13,503.0 1,386.8 10,285.0 1,831.1
Agosto 14,163.4 1,687.7 10,626.8 1,848.9
Septiembre 13,132.2 1,612.4 9,925.4 1,594.5
Octubre 15,561.2 2,016.2 11,597.1 1,947.9
Noviembre 14,188.8 1,978.7 10,292.7 1,917.4
Diciembre 13,463.0 1,775.0 9,658.8 2,029.2
2002 168,677.9 21,178.3 126,507.2 20,992.4
Enero 12,159.3 1,387.4 9,144.6 1,627.3
Febrero 12,545.4 1,441.4 9,414.1 1,689.9
Marzo 13,416.8 1,537.4 10,275.0 1,604.4
Abril 15,014.1 1,912.1 11,215.4 1,886.5
Mayo 14,444.7 1,826.4 10,668.0 1,950.4
Junio 13,518.8 1,567.1 10,289.4 1,662.2
Julio 14,560.9 1,662.9 11,168.8 1,729.3
Agosto 14,300.5 1,778.5 10,868.7 1,653.3
Septiembre 14,063.6 1,686.7 10,853.2 1,523.6
Octubre 15,676.5 2,212.8 11,633.2 1,830.5
Noviembre 14,397.9 2,149.2 10,399.4 1,849.4
Diciembre / * 14,579.2 2,016.5 10,577.3 1,985.5

* / Cifras oportunas.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara 

de Diputados, con datos del Banco de México.

Cuadro 3
México: Importaciones por Tipo de Bien, 1999-2002 / Diciembre *

(millones de dólares)

Periodo
Total                       

(FOB)
Bienes de 
Consumo

Bienes de Uso 
Intermedio

Bienes de 
Capital
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1999 -5,583.7 13,444.3 -19,027.9 136,391.1 63,853.6 72,537.5 141,974.8 50,409.3 91,565.5

Enero -565.9 884.8 -1,450.7 8,645.4 3,956.0 4,689.4 9,211.3 3,071.2 6,140.1
Febrero -323.1 942.9 -1,266.0 9,613.2 4,298.7 5,314.5 9,936.4 3,355.9 6,580.5
Marzo -335.6 1,070.5 -1,406.1 11,663.7 5,354.0 6,309.7 11,999.2 4,283.4 7,715.8
Abril -412.8 1,047.9 -1,460.7 10,533.4 4,817.8 5,715.6 10,946.2 3,769.9 7,176.3
Mayo -251.3 1,072.0 -1,323.3 11,069.0 5,159.2 5,909.8 11,320.3 4,087.2 7,233.1
Junio -312.4 1,145.6 -1,458.0 12,038.7 5,712.8 6,325.9 12,351.1 4,567.2 7,784.0
Julio -230.6 1,161.7 -1,392.3 11,050.3 5,071.3 5,979.0 11,280.9 3,909.6 7,371.3
Agosto -433.2 1,127.7 -1,560.9 12,285.0 6,053.9 6,231.1 12,718.2 4,926.2 7,792.0
Septiembre -298.2 1,224.7 -1,522.9 11,957.7 5,511.8 6,445.8 12,255.9 4,287.2 7,968.7
Octubre -596.9 1,199.7 -1,796.5 12,329.2 5,727.1 6,602.1 12,926.0 4,527.4 8,398.6
Noviembre -811.0 1,230.9 -2,041.9 13,038.6 6,538.9 6,499.6 13,849.6 5,308.0 8,541.6
Diciembre -1,012.7 1,335.9 -2,348.6 12,166.9 5,651.9 6,515.0 13,179.6 4,316.0 8,863.6
2000 -8,003.0 17,758.6 -25,761.6 166,454.8 79,467.4 86,987.4 174,457.8 61,708.8 112,749.0

Enero -572.8 1,209.4 -1,782.3 11,285.8 5,020.8 6,265.0 11,858.7 3,811.4 8,047.3
Febrero -200.4 1,245.4 -1,445.8 13,238.7 6,065.6 7,173.1 13,439.1 4,820.2 8,618.8
Marzo -373.4 1,393.6 -1,767.0 13,547.8 6,098.3 7,449.6 13,921.2 4,704.7 9,216.6
Abril -327.8 1,328.5 -1,656.3 12,390.1 5,776.4 6,613.6 12,717.9 4,448.0 8,269.9
Mayo -485.8 1,411.3 -1,897.1 14,707.0 7,154.4 7,552.6 15,192.8 5,743.1 9,449.7
Junio -554.7 1,475.5 -2,030.2 14,012.7 6,482.3 7,530.4 14,567.3 5,006.8 9,560.6
Julio -437.3 1,482.6 -1,920.0 13,555.7 6,542.2 7,013.5 13,993.0 5,059.5 8,933.5
Agosto -774.0 1,562.4 -2,336.5 15,328.8 7,560.5 7,768.3 16,102.8 5,998.1 10,104.7
Septiembre -638.3 1,613.3 -2,251.6 14,143.3 6,753.1 7,390.2 14,781.6 5,139.8 9,641.8
Octubre -869.7 1,604.2 -2,473.9 15,971.6 7,969.9 8,001.7 16,841.3 6,365.8 10,475.6
Noviembre -1,302.0 1,673.4 -2,975.4 14,664.4 7,074.7 7,589.7 15,966.4 5,401.3 10,565.1
Diciembre -1,466.7 1,758.9 -3,225.7 13,609.0 6,969.3 6,639.7 15,075.7 5,210.3 9,865.4

2001 -9,953.6 19,282.4 -29,236.0 158,442.9 76,880.9 81,562.0 168,396.5 57,598.5 110,797.9

Enero -944.3 1,533.5 -2,477.8 12,855.2 6,113.9 6,741.4 13,799.5 4,580.4 9,219.1
Febrero -573.2 1,555.2 -2,128.4 12,556.9 6,155.6 6,401.4 13,130.1 4,600.3 8,529.8
Marzo -703.8 1,659.6 -2,363.4 14,229.1 6,773.5 7,455.6 14,932.9 5,113.9 9,819.1
Abril -832.8 1,602.6 -2,435.3 13,280.0 6,466.4 6,813.5 14,112.7 4,863.9 9,248.9
Mayo -594.8 1,712.3 -2,307.1 14,065.5 6,723.4 7,342.0 14,660.2 5,011.1 9,649.2
Junio -319.1 1,707.6 -2,026.7 13,430.2 6,229.3 7,200.9 13,749.4 4,521.7 9,227.6
Julio -586.9 1,592.7 -2,179.6 12,916.1 6,230.7 6,685.4 13,503.0 4,638.0 8,865.0
Agosto -709.3 1,624.1 -2,333.4 13,454.1 6,350.0 7,104.1 14,163.4 4,726.0 9,437.5
Septiembre -490.6 1,559.9 -2,050.5 12,641.6 6,109.6 6,532.0 13,132.2 4,549.7 8,582.5
Octubre -1,120.8 1,538.9 -2,659.7 14,440.4 7,165.8 7,274.6 15,561.2 5,626.9 9,934.3
Noviembre -1,739.7 1,553.9 -3,293.5 12,449.1 6,262.5 6,186.6 14,188.8 4,708.6 9,480.1
Diciembre -1,338.3 1,642.2 -2,980.5 12,124.7 6,300.2 5,824.4 13,463.0 4,658.1 8,804.9

2002 -8,006.5 18,744.8 -26,751.4 160,671.3 78,040.8 82,630.5 168,677.9 59,296.0 109,381.9
Enero -667.4 1,467.3 -2,134.8 11,491.8 5,578.4 5,913.5 12,159.3 4,111.1 8,048.2
Febrero -634.7 1,505.7 -2,140.4 11,910.7 5,917.8 5,992.9 12,545.4 4,412.1 8,133.3
Marzo -323.7 1,571.7 -1,895.4 13,093.1 6,405.0 6,688.1 13,416.8 4,833.3 8,583.5
Abril -567.1 1,559.2 -2,126.3 14,447.0 6,995.6 7,451.4 15,014.1 5,436.4 9,577.7
Mayo -524.0 1,618.1 -2,142.1 13,920.7 6,554.3 7,366.4 14,444.7 4,936.2 9,508.5
Junio -335.1 1,581.5 -1,916.6 13,183.7 6,322.3 6,861.5 13,518.8 4,740.8 8,778.0
Julio -535.9 1,543.6 -2,079.5 14,025.0 6,991.8 7,033.2 14,560.9 5,448.2 9,112.7
Agosto -544.9 1,561.6 -2,106.5 13,755.7 6,385.4 7,370.3 14,300.5 4,823.7 9,476.8
Septiembre -426.5 1,531.9 -1,958.3 13,637.1 6,633.8 7,003.3 14,063.6 5,101.9 8,961.7
Octubre -1,005.4 1,553.2 -2,558.6 14,671.1 7,115.7 7,555.4 15,676.5 5,562.5 10,114.0
Noviembre -1,208.3 1,578.8 -2,787.1 13,189.7 6,501.7 6,688.0 14,397.9 4,922.8 9,475.1
Diciembre / * -1,233.7 1,672.1 -2,905.8 13,345.5 6,639.0 6,706.5 14,579.2 4,966.9 9,612.3

* / Cifras oportunas.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México.

Maquiladoras No MaquiladorasTotal Maquiladoras No Maquiladoras Total 

Cuadro 4
México: Balanza Comercial Maquiladora y No-Maquiladora, 1999-2002 / Diciembre *

(millones de dólares)

Periodo
Saldo de la Balanza Comercial Exportaciones  Importaciones

Total Maquiladora No Maquiladora
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